
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 а в г у с т а  2023 года № 716-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Иркутской области и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 февраля 2023 года № 165 «О внесении изменений в государственную 
программу Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и 
признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства 
Иркутской области от 14 декабря 2022 года№ 1003-пп «О внесении изменений 
в постановление Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года 
№ 780-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 28 августа 2017 года № 557-пп «Об установлении Порядка предоставления 
социальных выплат для переселения граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской 
магистрали» (далее -  постановление № 557-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в абзаце первом пункта 2 Порядка предоставления социальных выплат 

для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными 
для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа, 
расположенных в зоне Байкало-Амурской магистрали, установленного 
постановлением № 557-пп, цифры «2024» заменить цифрами «2025».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2019 года № 1136-пп «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на переселение граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской 
магистрали, и о внесении изменений в постановление Правительства



2

Иркутской области от 14 марта 2019 года № 212-пп»
(далее -  постановление № 1136-пп), следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «, и о внесении 
изменений в постановление Правительства Иркутской области 
от 14 марта 2019 года № 212-пп» исключить;

2) пункт 2 признать утратившим силу;
3) в Положении о порядке предоставления субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на переселение 
граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и 
(или) жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных в зоне 
Байкало-Амурской магистрали, утвержденном постановлением № 1136-пп:

в пункте 10:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«размер потребности в средствах федерального бюджета, планируемых 

к привлечению, на финансовое обеспечение строительства жилого помещения 
-  объекта капитального строительства;»;

подпункт 8 признать утратившим силу;
в подпункте 9 слово «финансирование» заменить словами «финансовое 

обеспечение»;
в пункте 131:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) 70 процентов от размера субсидий (без учета средств,

направленных на приобретение (строительство) жилых помещений, 
предоставление социальных выплат нанимателям или собственникам жилых 
помещений, признанных непригодным для проживания жильем до дня 
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации 
№ 1104, и членам их семей в целях переселения лиц, которым в связи со 
строительством БАМа было предоставлено временное жилье) -  на 
мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
включенного в Перечень 1. В первоочередном порядке подлежат переселению 
граждане из многоквартирных домов при наличии угрозы их обрушения, 
подтвержденной заключением юридического лица, являющегося членом 
саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих 
инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по 
обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их 
строительных конструкций или при переселении граждан на основании 
вступившего в законную силу решения суда;»;

подпункт 2 дополнить словами «, в случае подтверждения гражданами 
возможности переселения в году предоставления субсидий»;

пункт 131-1 изложить в следующей редакции:
«13|"1. Остатки средств, оставшиеся после распределения

муниципальным образованием, соответствующим критерию отбора, 
установленному подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения, субсидий на



3

мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
включенного в Перечень 1 и Перечень 2, в размере, не позволяющем 
осуществить приобретение (строительство) жилого помещения или 
предоставить социальную выплату, либо в случае невозможности переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда, включенного в Перечень 2, в случае 
отсутствия подтверждения гражданами возможности переселения в году 
предоставления субсидий, направляются на мероприятия по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, включенного в Перечень 1.».

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 14 марта 2019 года № 212-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по переселению граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) 
жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных в зоне 
Байкало-Амурской магистрали, и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 3 апреля 2019 года № 279-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по переселению граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) 
жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало- 
Амурской магистрали»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 16 сентября 2019 года № 771-пп «О внесении изменения в приложение 2 
к Положению о предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по 
переселению граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа, 
расположенных в зоне Байкало-Амурской магистрали».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Пр едседатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

